COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 399,

DE 2015, O SR. FÁBIO MITIDIERI, QUE "ALTERA O ART. 2º DA LEI Nº 11.343, DE 23

DE AGOSTO DE 2006, PARA VIABILIZAR A COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS

QUE CONTENHAM EXTRATOS, SUBSTRATOS OU PARTES DA PLANTA CANNABIS

SATIVA EM SUA FORMULAÇÃO".

REQUERIMENTO Nº            2019.

(Do Sr. PAULO TEIXEIRA)

Requer a realização de audiência

pública nesta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvidos o Plenário, audiência pública

para conhecermos e debatermos a respeito da experiência do Governo

Californiano-USA, no controle e rastreabilidade de medicamentos que contenham

extratos, substratos ou partes da planta cannabis sativa em sua formulação, desde

sua produção até o paciente beneficiário.

Para tanto, gostaríamos de aprovar o convite, ao Sr Richard Parrott Diretor

da Divisão de Licenciamento de Cultivo CalCannabis do Departamento de Alimentos

e Agricultura da Califórnia. Como diretor, Richard supervisiona a implementação

dos programas de licenciamento, conformidade e aplicação de cultivos para

cannabis medicinal e de uso adulto. Ele tem mais de 30 anos de experiência no

governo estadual, trabalhando principalmente para o Conselho Estadual de

Equalização, supervisionando a administração de 30 programas fiscais e de taxas

diferentes.

Sala das Sessões, em outubro de 2019.

PAULO TEIXEIRA

Deputado Federal